关于2008年大学生暑期“三下乡”社会实践活动的补充通知

各院（系）团委团总支，各立项团队：

我校2008年大学生暑期“三下乡”社会实践活动即将全面展开，为了进一步做好今年暑期社会实践活动的组织宣传和指导工作，进一步提高社会实践活动的安全性、时效性和可操作性，经校团委研究决定，特补充通知如下：
一、实践团队安全事宜
1、为了保证实践活动的顺利开展和实践队员的人身安全，各院系团委必须为参加校级资助的团队成员统一购买保险。同时，保险的时间一定要与实际参加实践的时间一致，否则，出现一切安全事故均由各院系团委自行承担。
2、各院系务必在实践团队出发前召开动员会，强调安全事宜。各实践团队成员应听从指导老师和领队的指挥，遇到突发事件，应该沉着冷静。各团队应经常与院系团委书记沟通联络，有突发事件务必及时向院系团委书记汇报，院系团委应第一时间向校团委汇报情况。
3、各实践团队出发前，应再次与实践目的地接受单位联系，确保所有安排都已妥当。
4、各实践团队出发前，应办理好在实践地活动所需的必要证件和证明。
5、对于因个人不注意日常安全引起的事故，一切后果由个人承担。

二、社会实践宣传事宜
1、各实践团队在实践活动开始前，应积极与中央、省市新闻媒体进行联系，争取新闻媒体有追随队报道。在实践活动中，应争取当地新闻媒体的追踪报道，力争扩大社会实践活动的影响力。校团委将对有中央、省市新闻媒体宣传报道的团队进行一定的奖励。

2、在社会实践活动过程中，应积极争取实践目的地政府党政领导的支持和帮助，特别是在社会实践结束后，争取实践目的地政府部门党政领导题辞或作出评语（最好有政府部门公章）。
3、在社会实践活动中，各团队务必准备数码相机，有条件的团队最好配有DV机，同时注意拍摄有价值的新闻照片或纪录片。这些照片和视频将作为评选校级优秀团队和推选全国和省级优秀社会时间团队的重要材料，请各实践团队务必高度重视。

4、在社会实践过程中，各团队应及时向团中央“三下乡”新闻网提交新闻稿（3xx@cycnet.com）。同时，及时向长大新闻网（dwxcb@chd.edu.cn）和校团委”先锋家园”网站投送新闻稿和活动照片（twbgs@chd.edu.cn），每个校级资助团队至少应投稿两篇以上。投稿数量和质量将作为评选校级优秀社会实践团队的重要依据。

三、社会实践总结和调研报告事宜

1、材料上交

9月10日前，各院系团委应及时将社会实践团队成果电子版收齐整理上交校团委。

需上交的电子版材料有：

（1）团队整体完成的实践课题成果，即调查报告或论文至少一篇，格式须符合一般调查报告或学术论文格式，应具有较为突出的学术价值或实际应有价值；
（2）团队总结报告一份，字数3000字左右即可；
（3）团队实际带队教师和参加人员名单；
（4）至少5张有代表性的数码照片，要求分辨率在1280×960以上，存为jpg格式；
（5）PPT展示文稿（要求有电子版的照片）或团队自行拍摄编辑的DV短片；
（8）当地电视台的报道剪辑（VCD或DVD格式）
需上交的书面材料有：

（1）中央、省市、事件目的地新闻媒体对实践活动的相关报道、当地党政领导或社会知名人士对社会实践活动的题词；
（2）接收单位评语（即实践活动意见反馈），务必有单位公章；
（3）社会实践基地意向表或协议书。
备注：团队上交的材料直接与后期的资助发放和优秀团队评选挂钩，希望各团队予以高度重视并按照规范进行操作。
四、后期评比表彰和总结宣传事宜

1、学校拟定在9月中下旬召开社会实践总结表彰大会，对优秀社会实践团队和先进个人进行表彰奖励。同时，拟组织部分优秀实践团队和先进个人进行社会实践经验交流、宣讲和成果展示，希望各院系团委务必高度重视。
2、校团委将选取部分优秀的社会实践成果（调研报告或学术论文）进行结集出版

3、各院系团委在开学后要积极组织实践团队在本院系开展形式多样的成果交流展示活动，召开院系实践团队报告会和经验交流会，及时宣传表彰在社会实践活动中涌现出来的优秀团队和先进个人。
社会实践工作是一项组织难度大、时间跨度长、任务要求高的系统工作，希望各院系团委精心组织、缜密实施，积极争取条件，克服各种困难，圆满完成今年社会实践活动的各项工作。

                                            校团委

                                         2008年7月8日